Dosen.
Matakuliah
SKS

Kelas

: Nurhayati S, S.S, M.Pd

: (253) BAHASA INDONESIA _

12

:17.7A.02

Jumlah Mahasiswa : 24

Pertemuan

01

02

Ruangan

ell-al

ell-al

Tanggal

27
September
2024

4 Oktober
2024

Bahan Kajian

- Konsepsi bahasa - Fungsi
bahasa

- Ragam bahasa - Ragam
bahasa berdasarkan
situasi pemakaian - Ragam
bahasa berdasarkan
mediumnya - Laras
Bahasa

Berita Acara Pengajaran

pertemuan pertama membahas dilakukan secara sikronus
melalui zoom pertemuan meeting 1 tentang aturan dan 3
tugas mandiri yang mahasiswa harus kerjakan selama
semester ganjil dalam meeting ini juga membahas materi
tentang konsep fungsi dan sifat bahasa

meeting 2 dilaksanakan dengan diskusi di wag mengenai ragam
dan laras bahasa pertanyaan diberikan kepada mahasiwa yang
dibagi dibagi menjadi 9 kelompok utk menjawab pertanyaan
yang diberikan berikut pertanyaan yang diberikan 1 jelaskan
tentang konsep bahasa 2 apa yang dimaksud bahwa bahasa
adalah sistem lambang bahasa bersifat konvesional dan
arbitrer 3 berikan penjelasan bahwa bahasa bersifat universal
produktif dan dinamis berikan contohnya 4 apa fungsi bahasa
dalam kehidupan sehari-hari kalian berikan contohnya 5

Kehadiran

Telat (lewat
15Menit)
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:59:43
Keluar:
14:48:58

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:27:56
Keluar:
15:04:27



Pertemuan Ruangan Tanggal

03 ell-al 11 Oktober
2024

04 ell-al 18 Oktober
2024

Bahan Kajian

- Konsepsi ejaan - Kaidah
penempatan ejaan dalam
penulisan

- Pengertian kalimat dan
kalimat efektif -
Persyaratan dalam kalimat
efektif - Kepaduan dalam
kalimat efektif

Berita Acara Pengajaran Kehadiran

bagaimana pandangan kalian mengenai fungsi bahasa
indonesia sebagai bahasa negara apakah fungsi bahasa
tersebut sudah berjalan sebagaimana mestinya 6 apa itu
ragam bahasa dan jelaskan bagaimana ragam bahasa tersebut
digunakan dalam kehidupan masyarakat berikan contohnya 7
berdasarkan pemakaian bahasa dialek dibedakan menjadi 4
varian dialek manakah yang digunakan dalam lingkungan
sekitarmu 8 mana yang lebih sering digunakan oleh
kebanyakan orang di indonesia bahasa baku resmi atau bahasa
tidak baku tidak resmi berikan contoh dalam penjelasannya 9
berikan penjelasan ragam bahasa indonesa dalam gambar
diatas dalam bentuk paragraph bukti pengajaran

meeting 3 dilaksanakan dengan diskusi di wag mengenai Tepat Waktu
pedoman ejaan bahasa indonesia mahasiswa diberikan tugas Jadwal:
individual membuat analisa penggunaan ejaan bahasa 13:20-15:00
indonesia pada artikel yang diambil dari media online Masuk:
13:24:00
Keluar:
14:56:36
meeting 4 dilaksanakan melalui zoom meeting untuk Tepat Waktu
menjelaskan materi perihal kalimat dan kalimat efektif dalam Jadwal:
yang mencakup perihal penjelasan definisi kalimat jenis-jenis 13:20-15:00
kalimat dan bagaimana kalimat itu disebut kalimat efektif Masuk:

13:33:58



Pertemuan

05

06

Ruangan

ell-al

ell-al

Tanggal

25 Oktober
2024

1
November
2024

Bahan Kajian

- Kehematan kalimat atau
ekonomi bahasa -
Penekanan dalam kalimat
efektif - Kesejajaran dalam
kalimat efektif

- Kevariasian dalam
kalimat efektif - Penalaran
dalam kalimat efektif

Berita Acara Pengajaran

meeting 5 diadakan via wag dimana mahasiswa diberikan quiz
sebagai tugas individual untuk mereview materi di meeting 4-5
selain itu diberikan tugas kelompok yang berupa analisa artikel
dalam hal penggunaan kalimat efektif dalam penulisan yang
diambil dari artikel https www kompas com hype read 2024 10
22 122741966 jadiutusan-khusus-presidenraffiahmad ucap-
syuk

meeting 6 diadakan via wag dimana mahasiswa diberikan
diberikan tugas kelompok yang berupa analisa video tentang
bagaimana penggunaan kalimat yang digunakan oleh bapak
presiden prabowo subianto dalam video singkat yang terdapat
pada link https youtu be j7kfgrc7xk4 si 3dmwtseq7fvfcwqw
dengan menggunakan 5 analisis pembahasan pada meeting 6
yang mencakup a jenis kalimat efektif dan penyebab kalimat
tidak efektif b kevariasiaan dalam kalimat efektif dan contoh
dari kalimat efektif dan tidak efektif c penalaran dalam kalimat
efektif dengan contoh-contoh kalimat yang benar dan salah d
kecermatan e kesalahan dalam kalimat 1 kalimat kontaminasi 2
ketidakjelasan unsur s dan p dalam kalimat 3 gejala pleonasme
dalam kalimat dan 4 penggunaan kata yang salah dalam
kalimat

Kehadiran

Keluar:

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:23:52
Keluar:
15:06:56

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:21:02
Keluar:
14:49:43



Pertemuan

07

08

Ruangan

ell-al

ell-al

Tanggal

8
November
2024

16
November
2024

Bahan Kajian

- Review Materi dan tugas

Pidato

(UTS)

Berita Acara Pengajaran

pada meeting 7 ini mahasiswa ditugaskan untuk tugas mandiri
ke 2 sebagaimana sudah dibahas di meeting 1 berikut
penjelasan dari tugas mandiri ke -2 tugas mandiri 2 rujukan
dan daftar pustaka petunjuk pengerjaan tugas 1 mahasiswa
harus mendownload dan install aplikasi mendeley 2
mahasiswa membuat artikel ilmiah dengan tema kesadaran
pajak dengan minimal 2500 kata 3 artikel yang dibuat harus
mencantumkan kutipan dari minimal 10 jurnal nasional dan 2
jurnal internasional 4 kutipan yang dibuat menggunakan apa
style 5 artikel yang dibuat dilengkapi dengan daftar pustaka
dari jurnal yang dikutip 6 artikel yang dibuat harus hasil karya
sendiri tidak boleh merupakan hasil karya orang lain 7 buatlah
video pendek sekreatif mungkin mengenai kampanye
kesadaran pajak minimal 7 menit harus ada credit title nama
mahasiswa diakhir video 8 jawaban tugas ini dapat diupload
gdrive masing-masing mahasiswa dan linknya diupload di
laman http elearning bsi ac id dan dinilai oleh dosen
pengampu

UTS

Kehadiran

Telat (lewat
15Menit)
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
14:03:17
Keluar:
14:50:47

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:25:52
Keluar:
14:48:55



Pertemuan

09

10

11

Ruangan

ell-al

ell-al

ell-al

Tanggal

22
November
2024

29
November
2024

6 Desember
2024

Bahan Kajian

- Pengertian paragraf dan
Fungsi paragraf -
Persyaratan paragraf yang
baik dan benar

Jenis-jenis paragraf

- Eksposisi - Argumentasi -
Persuasi - Narasi -
Deskripsi - Pendidikan
Anti Korupsi

Berita Acara Pengajaran

pertemuan 9 ini dilaksanakan melalui kelas zoom meeting
dimana kegiatannya meliputi penjelasan tentang paragraf atau
alinea dalam teks yang membahas tentang definisi fungsi
syarat paragraf

pada pertemuan ke 10 tidak ada zoom meeting mahasiswa
ditugaskan untuk 1 buat rangkuman dari materi 10 2 baca
artikel pada link https nasional kompas com read 2015 05 29
16000061 kriminalisasikan bangsa ini dan buatlah analisa
untuk menentukan jenis paragraf apa yang digunakan pada
masing-masing paragraf sesuai dengan materi yang disediakan
di modul dan jelaskan setiap paragrafnya 3 tugas diketik dan
dikirim dalm bentuk pdf ke wag

pada meeting 11 ini mahasiswa ditugaskan untuk membuat
ringkasan materi di meeting 11 yang mencakup tentang a sifat
karangan ilmiah dan nonilmiah jenis-jenis tulisan ringkasan
abstrak dan sintesis b dalam ringkasan dibuat tabel perbedaan
jenis-jenis tulisan eksposisi argumentas peruasi narasi dan
deskripsi dan perbedaan antara ringkasan abstrak dan sintesis

Kehadiran

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:22:42
Keluar:
14:58:45

Telat (lewat
15Menit)
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
14:05:55
Keluar:
15:03:57

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:25:53
Keluar:
15:01:25



Pertemuan

12

13

14

Ruangan

ell-al

ell-al

ell-al

Tanggal

13
Desember
2024

20
Desember
2024

10 Januari
2025

Bahan Kajian

- Kutipan - Sistem rujukan

Teknis penulisan daftar
pustaka

- Topik Tesis - Kerangka
karangan - Kesadaran
Pajak

Berita Acara Pengajaran

meeting 12 membahas tentang kutipan dan sistem rujukan
mencakup prinsip-prinsip kutipan yang diadakan melalui wag
dengan memberikan video pembelajaran dan latihan quiz

meeting 13 membahas tentang teknis penulisan daftar pustaka
dengan format mla dan mendeley menggunakan aplikasi
mendeley quiziz diberikan untuk mereview materi kegiatan
pembelajaran ini dilaksanakan via wa

meeting 14 membahas tentang topik tesis dan kerangkan
karangan mahasiswa ditugaskan untuk membuat rangkuman
dan mengerjakan quiz tentang topik tersebut dalam meeting
14 juga membahas perihal teknis penulisan tugas mandiri 3
sebagai sebagai salah satu nilai project

Kehadiran

Telat (lewat
15Menit)
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:42:24
Keluar:

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:22:51
Keluar:
14:48:51

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:28:43
Keluar:
14:45:18



Pertemuan Ruangan Tanggal

15 ell-al 17 Januari
2025

16 ell-al 12 Januari
2025

Presensi Kelas 17.7A.02

Nim Nama 1

17210193 Lutfi Hamid 1

17210232 Ardhana Nurhafiz 1

Bahan Kajian

Review Materi

(UAS)

3 4
1 1
0 1

Berita Acara Pengajaran

meeting 15 digunakan untuk pengecekan tugas project yang
diberikan kepada mahasiswa dan submission bagi yang belum
lengkap

UAS

Kehadiran

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:23:39
Keluar:
15:02:21

Tepat Waktu
Jadwal:
13:20-15:00
Masuk:
13:24:49
Keluar:
14:58:31

Jumlah

13

13



Nim

17210311

17210314

17210497

17210504

17210506

17210543

17210628

17210651

17210684

17210695

Nama

Titin Agustina

Yoga Arie Darmawan

Prayoga Muhammad
Nabil

Alfito Ardiansyah

Anggoro Adhi
Febriansyah

Valentania Salsabila

Ahmi Amalia Harahap

Angjela Putri Asandi

Fadil Ghifari

Bernadinus Naisau

10

11

12

13

14

15

16

Jumlah

15

13

16

15

14

16

15

15

15

15



Nim

17210705

17210734

17210880

17210928

17210931

17211027

17211030

17211043

17211080

17211128

Nama

Muhamad Rizky
Icwan

Rafli Adam

Yuga Tama Wardani

Rivki Saputra

Muhammad Rafly
Asyraf

Muhamad Noor
Pattiiha

Algiera Oktali Delavio

Muhammad Fauzan
Maulana

Daffa Rekhadatul Aisa

Heru Darmawan

10

11

12

13

14

15

16

Jumlah

16

14

16

16

15

15

15

13

15

14



Nim

Nama

17211153 Muhamad llhamsyah 1 1 1

Penilaian 17.7A.02

I ) N

1 17210193 LUTFI HAMID 0 E
2 17210232 ARDHANA NURHAFIZ 80 A
3 17210311 TITIN AGUSTINA 88 A
4 117210314 YOGA ARIE DARMAWAN 80 A
5 117210465 AZHARI RIZKY 0 E
6 17210497 PRAYOGA MUHAMMAD NABIL 90 A
7 17210504 ALFITO ARDIANSYAH 75 B
8 117210506 ANGGORO ADHI FEBRIANSYAH 65 C
9 17210543 VALENTANIA SALSABILA 90 A

16

Jumlah

14



10 /17210628 AHMI AMALIA HARAHAP 90
11 17210651 ANGJELA PUTRI ASANDI 88
12 117210684 FADIL GHIFARI 80
13 17210695 BERNADINUS NAISAU 88
14 17210705 MUHAMAD RIZKY ICWAN 87
15 17210734 RAFLI ADAM 80
16 | 17210880 YUGA TAMA WARDANI 82
17 17210928 RIVKI SAPUTRA 88
18 17210931 MUHAMMAD RAFLY ASYRAF 90
19 17211027 MUHAMAD NOOR PATTIIHA 90
20 17211030 ALGIERA OKTALI DELAVIO 87
21 17211043 MUHAMMAD FAUZAN MAULANA 50
22 17211080 DAFFA REKHADATUL AISA 90
23 17211128 HERU DARMAWAN 65
24 117211153 MUHAMAD ILHAMSYAH 88







